KUSHTET E PERGJITHSHME PR SIGURIMIN KASKO LIGHT
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

1. TERMA TE PERGIITHSHEM

a. “Siguruesi” nenkupton SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA sh.a, q& 1&shon k&té kontraté ne cilesine ¢
shogerise siguruese

b. “I Siguruari” nénkupton personin fizik ose juridik, interesi pasuror i t& cilit mbrohet nga sigurimi kundrejt
pagimit te primit.

c. “ Pérfituesi” nenkupton personi fizik ose juridik te p&rcaktuar ng Policgn e Sigurimit si perfitues i
demshperblimit me ndodhjen e ngjarjes te sigurimit i cili ka interes pasuror.

d. “Perfagé&suesi’” nenkupton personin fizik ose juridik q& ngarkohet me lidhjen dhe nénshkrimin e kontratés
s& sigurimit.

e. “Mjet motorik™ nenkupton njé mjet q& 1&viz n& toks, por jo mbi shina, me ang t& fugisé motorike,
pavarésisht nga numri i rrotave. Mjete motorike do t& quhen edhe rimorkiot ose gjysém rimorkiot,
pavarésisht nése jané t& bashkuara apo jo me mjetin motorik t&rhegés.

f. “Pérdorues™ nenkupton personat & perdorin mjetin motorik t& siguruar, emrat € t& ciléve jane te shenuar
detyrimisht n& kontratén e sigurimit dhe pér t& cilét &shté 1 vlefshém mbulimi né rast sigurimi.

g. “Kontrata” éshté lidhja e marréveshjes midis Siguruesit dhe t& Siguruarit

h. “Kushtet e Sigurimit” nenkupton kushtet ¢ pérgjithshme dhe te vecanta t& kontratés pér sigurimin
KASKO Light te mjeteve motorrike te pranuara dhe nenshkruara nga palet

2. OBJEKTI (RREZIKU) I SIGURIMIT
Siguruesi, ofron mbulim pér t& gjithé mjetet motorrike, t& klasifikuara si t& tilla n& aktet ligjore dhe
nénligjore, lidhur me humbjen apo démtimin e ploté ose t& pjesshém té tyre, si rezultat 1 rrezigeve t&
parashikuara n€ kéto kushte sigurimi, n& p&rputhje me, pércaktimet e béra né policén e sigurimit kundrejt
pagimit te primit te sigurimit sipas rrezigeve te siguruara nga i siguruari. Siguruesi nuk mbulon ne sigurim
dhe nuk pergjigjet per fitimin € munguar.

3. RREZIQET E SIGURUARA
3.1 Siguruesi, do t& démshpérblejé t& Siguruarin deri n& shumén e siguruar t& pércaktuar né policé dhe/ose
pyetesorin € marrjen né sigurim t€ nenshkruar i siguruari, pér humbjet, d&mtimet e plota ose t& pjesshme
n& mjetin motorik t& siguruar, t& shkaktuara nga rreziget:

1.Démtime Aksidentale (pérplasje né rrugé mé nj& myet tjetér)

2. Thyerja ¢ xhamave

3. Zjarri, rrufeja, eksplozioni

4. Katastrofat natyrore
Sigurimi 1 mjetit motorrik edhe pér “Jashté Vendit”, pra edhe pér jashté territorit t& Republikes se
Shqiperise, mbulon ne sigurim t& gjitha rreziget e zgjedhura nga 1 siguruari brénda vendit.

3.1.1 DEMTIME AKSIDENTALE
Siguruesi do t& paguajé t& gjitha démet g& i shkaktohen mjetit motorrik nga Pérplasja n& rrug& me nj& mjet
tjeter te identifikuar motorrik 1 vertetuar nga organct kompetente te policies, prokurorisé ose gjvkatés.
Te gjitha rastet e tjera e démtimit t& veté myetit motorrik nuk démshperblehen nga ky sigurim pérfshire dhe
a. Démet e shkatuara si rezultat i daljes s& mjetit nga rruga.
b. Démet e shkatuara nga pérplasja me njé objekt fiks.
c. Démet e shkaktuara nga rréshqitja apo pérmbysja e mjetit.



d. Démet n& mjetin motorrik t& siguruar, si rezultat i konsumit normal, defekteve apo avarive t&
bréndshme elektrike apo mekanike te mjetit.

e. Démet ¢ shkaktuara né mjetin motorrik t& siguruar nga persona té paindentifikuar dhe shkaqe t&
paindentifikuara nga i siguruari dhe/ose organet shtetérore pérkatése.

f. I siguruari detyrohet t& b&je foto t& vendit ngjarjes dhe mjetit t& demtuar dhe ti depozitojé ato
siguruesit né t& kundért siguruesi gézon te drejtén t& clirohet nga démshperblimi.

3.1.2 THYERJA E XHAMAVE

Thyerja e xhamave: do t& kuptohet g& nga plasaritja ¢ deri tek thérmimi i xhamave t& pérparme, t& pasém,
angsor, t& tavaneve t& levizshém si dhe xhamave te fenereve te shkaktuar nga goditja e nje objekti te
levizshem.

Nuk demshperblehen nga ky mbulim ne sigurim:

a. Démet e shkaktuara n& mbulesat ose perdet mbrojtése nga dielli.

b. Démet né ¢do xham tjetér q& nuk pérfshihet né katallogun e prodhimit, por & eshte vendosur né mjetin
motorik.

3.1.3 ZJARRI, EKSPLOZIONI DHE RRUFEJA

Siguruesi do t& paguajé démet e mjetit tuaj nga :

a. Zjarri dhe Eksplozioni g€ vijné nga faktoré t& jashtém dhe pérfshijn& mjetin e siguruar.

b. Rrufeja mbi mjetin motorik.

Nuk démshpérblehen nga ky mbulim né sigurim:

a. Démet e shkaktuara nga zjarri apo eksplozioni, gé vijné nga shkaqe té brendshme (difekte teknike t& veté

mjetit, elektrike etj) t&€ mjetit motorik.

b. Démet e shkaktuara nga zjarri apo eksplozioni ku shkak ka qéné pirja e duhanit n& mjetin motorik.

c. Démet kur aksidenti nuk &sht& njoftuar n€ polici apo né repartin zjarrfikes.

d. Demet e shkaktuara nga zjarri ose eksplozioni ne mjetin motorrik te siguruar nga persona te
paindentifikuar.

e. Démet e shkaktuara si rezultat i ngjarjeve kur i siguruari éshté objekt sulmi 1 akteve keqdashése me gellim

djegien/apo eksplodimin e tij.

3.1.4 KATASTROFA NATYRORE

Siguruesi do t& paguajé t& gjitha démet e mjetit tuaj shkaktuar nga:

Stuhia, breshéri, débora, tufani, p&rmbytja, vérshimi, kur katastrofa natyrore &shté ¢ njohur dhe ¢ deklaruar
si ¢ tillé nga autoritetet pérkatése shtetérord.

Siguruesi do t& paguajé gjithashtu dhe démet ¢ shkaktuara n& mjetin motorrik te siguruar nga renia e
objekteve t& ndryshme, q& ndodhin si pasoje e katastrofave natyrore (tufane, stuhive, débore, breshérit,
pérmbytjeve et).

Siguruesi do t& paguajé edhe démet n& mjetin motorrik t& siguruar shkaktuar nga p&rmbytja e garazhit si
rezultat 1 carjes s¢ tubacioneve t& ujrave vértetuar kjo nga organet kompetente (zjarrfikésit, policia shtetit
apo organet vendore), edhe né rast se nuk ka ndodhur katastrofé natyrore.

Stuhi - do t& konsiderohet njé grregullim atmosferik me nj& 1&vizje ajri me shpejtési jo mé té vogél se 17.2
m/s ose 62 km/ore ¢ cila mund t& shogérohet me shira, déboré ose rreshje t& tjera.

Breshér — do t& konsiderohen reshjet q& formohen nga pikat e shiut t& ngrira si akull né& ajér dhe q& bien
kokrra — kokrra zakonisht né veré.

Débora — do t& konsiderohet rreshja atmosferike € ngurté & bie floké-flok& nga reté né trajté kristalesh t&
bardhé me formé dhe pérmasa t& ndryshme.

Tufani — do t& konsiderohet era e vrullshme zakonisht me shi t& madh, breshér a déboré t& dendur.



Pérmbytje — do t& konsiderohet dalja e ujit nga kufijté normal t& rrjedhjeve naturale apo artificiale, t&
ligeneve, rezervuaréve duke kaluar bregun, ledhet, cektinat, digat dhe shp&rndahet pér shkak t& rrymés s&
ujit me nivel t& larté si dhe vérshimi i ujit n& rrugé pér shkak t& rreshjeve shumé t& médha e t& papritura.
Vérshimi — Dalja e ujit t& nj& lumi a p&rroi jashté shtratit t& tij, i cili derdhet me vrullg dhe pérmbyt vendin
rreth e rrotull.

Nuk démshperblehen nga ky mbulim ne sigurim:

a. Démet nga térmeti dhe rréshqitja ¢ tokés.

b. D&met e shkaktuara gjatg kalimit n& lumenj, perrenj ose masa ujore.

c. Démet e shkatuara si pasoje e neglizhencés s& sinjalistikés rrugore Vertikale/Horizontale t& vendosura
pérkohesisht nga Autoriteti Rrugor Shqipetar.

4. PERJASHTIME TE PERGIITHSHME

CFARE NUK ESHTE E MBULUAR?
Siguruesi, nuk do t& démshpérblejé, humbjet apo démtimet, q& pZson mjeti motorik, n& ményré té
drejtpérdrejt ose indirekt, jane shkaktuar, rrjedhin ose jané renduar gjate, né ose nga:
a. Démet q& rezultojné nga ¢do akt i luft€s, invazionit, veprimeve t& tjera t& armatosura pavarésisht nése
gshte deklarvar lufta ose jo, lufta civile, turbullira civile, revolucione, 1&vizja seperatiste, kryengritja
popullore, rebelimit, revolta, puce, grushte shteti, eksode, akteve terroriste, trazirave, grevés, sabotimit.
b. Démet g& vijné si rezultat 1 shpérthimit bérthamor, rrezatimit berthamor, ndotjes radioaktive, rrezatimeve
jonizuese, ndotjeve kimike.
c. Démet n& mjetin e siguruar, t& bllokuar ose né tentativé bllokimi nga Organet ¢ Shtetit.
d. Démet q& shkaktohen nga pérdorues te mjetit te siguruar, emrat e ciléve nuk jang shénuar né kontratén e
sigurimit qe nenkupton jane te pasiguruar.
e. Démet ¢& rezultojné nga defekte te prodhimit, konsumi normal, defektet apo avarité e brendshme
elektrike apo mekanike gjaté ndezjes ose 1€vizjes s€ mjetit.
f. Prerja apo skopjimi i gomave, dhe démet & pasojné.
g. Démet n& mjetin motorik t& siguruar n&€ operacione t& tilla si: sh&rbimi, riparimi, kontrolli, larja, parkimi,
dorézimi ose shitja.
h. Démet e shkaktuara nga pérdoruesit, t& pa pajisur me déshming e aftésis€ pér drejtimin ¢ mjetit dhe kur
keta jane te shenuar ne policen e sigurimit apo familjare te te siguruarit.
i. Démet e shkaktuara kur drejtuesi i mjetit ndodhet nén ndikimin e efekteve t& alkoolit e t& drogés ose
refuzon t’1 nénshtrohet provave té kéty kontrolli.
j- Démet e shkaktuara né mjct nga transportimi i 1&ndéve radioaktive, cksplozive, g&ryese, ndezése,
jonizuese etj. Siguruesi do t'1 paguajé kéto déme nése &shté rén& dakort mé paré duke paguar nj& prim
shtesé.
k. Démet ose humbjet ¢ objekteve, sendeve personale, mallrave ose bagazheve qé ndodhen né mjet né&
momentin e rastitt€ sigurimit.
1. Siguruesi nuk do t& mbulojé zmadhimin e humbjeve ose démeve pér shkak t& neglizhencés té t& Siguruarit
ose mosmarrjes s& masave parandaluese g& t&€ mos thellohen ato.
m. Démet qe zmadhohen artificialisht nga i siguruari per kalimin ¢ vlerés s& franshizés, me gé&llim pérfitimin
¢ mbulimit n& sigurim.
n. D&met e shkaktuara nga materialet apo kafshét q& transportoheshin me k&t mjet;
0. Démet e shkaktuara nga rimorkiot q& 1 jane lidhur myjetit (aktive apo pasive);
p- Démet g& shkaktohen nga manovrat kur mjeti shtyhet me forcén e krahut;
q. Démet & shkaktohen kur mjeti kalon ne shtigje rrugesh apo qarkullon n& rrugé t& pashtruara, t&
painventarizuara (hapésira jo pér garkullim mjetesh);



r. Démet & jan& shkaktuar me q&llim dhe/ose t& udh&zuara nga 1 siguruari, nga kontraktuesi, nga personat
g€ bashkejetojne mé t& siguruarin, nga t& punésuarit e tij, nga personat q& transporton, nga ata & jang t&
ngarkuar pér t& drejtuar, riparuar apo ruajtur mjetin.

s. Démet e shkaktuara pjeséve t& automjetit t& cilat jang vendosur veté nga i sigurvari dhe nuk jané pjesé e
katalogut t& prodhimit;

t. Démet q& p&son mjeti motorrik si rezultat 1 pjesmarrjes n& gara pérfshiré ato sportive t& autorizuara apo
& paautorizuara.

6. Né ¢do kérkesé, padi ose procedurg tjetér gjyqésore, ku Siguruesi, deklaron se, sipas parashikimeve t& t&
mésip&rme, démtimi nuk mbulohen né sigurim, barra pér t& provuar qé shkatérrimi, démtimi apo p&rgjegjési
mbulohet, do t’1 takoj& t& Sigurvarit.

SHTRIRJA TERRITORIALE

7. Mbulimi n& sigurim, &shté 1 vlefshém &nda territorit t& Republikés s& Shqipérisé dhe jashté saj kur kjo
éshté kérkuar nga 1 siguruari.

Mbulimi n& sigurim jashté territorit t& Republikés se Shqiperisé perfshin shtetet antare t& Bashkimit
Europian dhe shtete t& tjera t& pércaktuara me poshté:

a. Magedoni

b. Kosove

c.MaliZi

d. Kroaci

e. Rusi

f. Turqi

g. Serbi

SHUMA E SIGURUAR

8. Mjeti motorik, i treguar n& policén e sigurimit, mbulohet n& sigurim, pér njé shumé t& siguruar, e cila
pércaktohet né& marréveshje midis Siguruesit dhe t& Siguruarit.

9. Shuma e siguruar, mund t& jet& e barabart€ me vlerén e blerjes s& mjetit motorrik t& ri, kur ky merret né
sigurim n& momentin € vénies n& qarkullim pér heré t& paré, ose me vlerén e tregut.

10. N& rast se, t& dy palét bien dakord, q& shuma e siguruar t& jeté mé e vogél se vlera e tregut t& mjetit
motorik, do t& kemi nénsigurim dhe do t& zbatohen procedurat ¢ seksionit “Nénsigurimi”.

POLICA E SIGURIMIT

11. Siguruesi, 1 dorézon t& Siguruarit, nj& dokument t& firmosur nga ana ¢ tij, Policén e Sigurimit , ¢ cila
vérteton, pranimin ¢ Kushteve t& Pérgjithshme nga i Siguruari si dhe lidhjen e Kontratés s& Sigurimit.

12. Polica e sigurimit, 1&shohet né bazé t&, kérkesés me shkrim t& t& Siguruarit “Pyetesori”. Siguruesi, 1&shon
Policén e Sigurimit dhe péreakton primin e sigurimit, n& bazg t& njoftimeve dhe deklarimeve t& béra nga i
Siguruari ne“Pyetesor”. Kérkesat , njoftimet dhe deklarimet e tjera t& t& Siguruarit , 1 bashkéngjiten dhe
jané pjesé ¢ Policgs s&€ Sigurimit.

I Siguruari, &shté pérgjegjés. lidhur me saktésing dhe vértetesing e njoftimeve dhe deklarimeve t& béra prej
ty).

13. Siguruesi, ka t& drejté t& verifikojé vértetésing ¢ njoftimeve dhe deklarimeve t& t& Siguruarit dhe t&
kryej& inspektime pér saktésime t& dhénash.

14. Kur, Polica ¢ Sigurimit, humbet ose démtohet, né masén q& béhet e pavlefshme, me kérkesén dhe
shpenzimet ¢ t& Siguruarit, Siguruesi ,duhet t& 1&shoj& nj& dublikaté t& saj.

15. Kérkesa pér Sigurim.



Kupton kérkesén e t& Siguruarit pér sigurimin e mjetit t& tij duke i dhén& pérgjigje formularit standart t&
pérgatitur nga Siguruesi. I Siguruari ose personi i autorizuar nga ai, nénshkruan s& bashku me agjentin ose
inspektorin e marrjes né sigurim kérkesén pér sigurim dhe mban pérgjegjési pér vértetésing e deklarimeve
t& béra ng t&. Pas plotésimit t& k&rkesés pér sigurim, i Siguruari nuk mund t& kryejé ose lejojé ndryshime
qé sjellin shtimin ¢ rrezikut, pa miratimin me shkrim t& Siguruesit. Me shtim té rrezikut kuptohen rrethanat
q& jané thelbésore t& cilat mund t& influencojné né vendimin ¢ Siguruesit pér t& lidhur ose jo kontratén, apo
pér kushtet g& duhet t& vendosé. N& rast t& moszbatimit & kushtit t& m&sipérm, Siguruesi ¢lirohet nga
detyrimi pé&r dhénien ¢ démshpérblimit.

16.Natyra dhe Shtrirja.

Kontrata e sigurimit p&reakton t& drejtat dhe detyrimet e paléve, natyrén dhe shtrirjen ¢ mbulimeve si dhe
ndryshimet ¢ primeve g€ rezultojné nga ndryshimi i faktorgve t& rrezikut. Ajo n&nshkruhet nga t& dy palét,
Siguruesi dhe 1 Siguruari ose personat ¢ autorizuar prej tyre dhe 1éshohet pas pagesés s& primit t& sigurimit,
pérveg rasteve kur &shté pércaktuar ndryshe.

17. Kalimi i t& Drejtave. T& drejtat dhe detyrimet ¢ t& Siguruarit n€ kété kontraté nuk mund & kalojné tek
nj& person tjetér pa miratimin me shkrim t& Siguruesit. Ky miratim do té shogérohet me ndryshimet
pérkatése n& kontratén e sigurimit. Cdo parashikim apo pretendimin i ndryshém me parashikimin e
paragrafit t& paré t& késaj pike &hté 1 pavlefshém dhe e ¢liron siguruesin nga detyrimi per mbulim n&
sigurim.

PRIMI I SIGURIMIT

18. Primi i sigurimit &shté ¢gmimi 1 kontratés s& sigurimit. Tarifa e tij pércaktohet n& bazg t& llogaritjeve,
sipas mbulimit t& zgjedhur, klasifikimit dhe vegorive t& mjetit motorrik dhe vendoset né& kontratén e
sigurimit.

19. I Siguruari, paguan primin/kestin e sigurimit detyrimisht pérpara datés dhe orés kur &shté parashikuar
t& hyj& n€ fuqi polica (kontrata) e sigurimit.

20. Pagesa, do t& quhet e kryer, n&€ momentin e kalimit t& shumés s& caktuar pér llogari t& Siguruesit.

21. Ne rast mospagimi te primit t& sigurimit pérpara datés dhe orés kur éshteé parashikuar t& hyjé né fuqi
polica (kontrata) e sigurimit, polica (kontrata) e sigurimit pezullohet automatikisht dhe nuk krijon efekte
juridike per Siguruesin deri neg€ oren 24:00 t& dit€s & paguhet primi i sigurimit. Polica (kontrata) e
sigurimit n€ rast se nuk &shté paguar primi i sigurimit do t& qéndrojé& ¢ pezulluar pér nj& periudhé kohore
prej 30 ditésh kalendarike dhe pas kalimit t& ketij afati ajo zgjidhet automatikisht pa pasur nevojé pér
njoftim. I Siguruari né kété rast &shté 1 detyruar t& paguaje Siguruesin pér kostot/shpenzimet administrative.

APLIKIMI I SISTEMIT BONUS - MALUS

22. Ne rinovimet ¢ kontratave pér mjetet q& kang pérfituar démshperblim nga sigurimi KASKO Light, do
t& aplikohet MATLUS gé& nénkupton rritje t& primit te sigurimit ¢ cila do t& jeté né masen 15 % te primit t&
llogaritur.

PERIUDHA E SIGURIMIT

24. Kjo kontraté vlen pér démet q& ndodhin gjaté perindhés sé treguar né& policén e sigurimit. Periudha ¢
sigurimit, &shté njé vjecare.

25. Mbulimi ng& sigurim, fillon n& orén 24.00 t& dités s& péreaktuar si dit€ e fillimit me kusht qé t& jeté
paguar primi i sigurimit dhe pérfundon né& orén 24.00 t& dités s& pércaktuar si dité mbarimi t& mbulimit ng
sigurim n€ Policén e Sigurimit. N& ¢do rast mbulimi né sigurim do té filloje dhe do t& krijoj& efekte juridike
pér siguruesin vetém pasi t& jeté paguar primit i sigurimit.

26. NE& rastet kur pagesa e primit t& sigurimit &hté kryer mé& parg, Pergjegjesia e Siguruesit, fillon n&
momentin kohor t& pércaktuar né policé, pavarésisht momentit t& kryerjes s& pagesés.



ZGJIDHJA DHE PERFUNDIMI I POLICES SE SIGURIMIT

27. Kontrata e sigurimit, &sht& e pavlefshme, n&se vértetohet se rreziku i sigurimit nuk ka ekzistuar ose ka
pushuar s& geni para lidhjes s& kontratés.

Siguruesi do t& zgjidh& kontratén e sigurimit n& qofté se:

a. Nuk &sht& paguar k&sti vijues 1 primit t&€ sigurimit, ose primi 1 sigurimit pér kontratat ¢ rinovuara. Data e
zgjidhjes do t& jet 15 dité pas mbarimit t& afatit t& pagimit.

b. Ka t& dhéna pér pasaktési t& informacionit t& dh&né nga 1 Siguruari.

I Siguruari mund ta zgjidhé kontratén:

c. Duke njoftuar 30 dité pérpara datén e zgjidhjes.

d. Kur t& siguruarit ose pérdoruesit t&€ mjetit motorik iu &shté hequr déshmia e aftésisé gjaté muajve t& fundit.

28. Kontrata e sigurimit, p&rfundon:

a. Nése, rreziku 1 sigurimit (mjeti) pushon s& géni pas lidhjes s& kontratés , kontrata e sigurimit zgjidhet
dhe katg drejtén e arkétimit t& primit, pérté gjith& periudhén e sigurimit.

b. Me shqyrtimin e kérkesés pér démshpérblim, t& paraqitur nga i Siguruari , Siguruesi, ka t& drejté t&
zgjidhé kontratén e sigurimit, duke i kthyer t& Siguruarit, pjesén e primit, né pérputhje me tabelén ¢ kthimit
te primit. Siguruesi, mund t& zgjidhé kontratén (kontratat) pér nj€ ose disa mjete t& t& nj&jtit t& Siguruar.
28.1 Kur pas lidhjes te kontratés s& sigurimit pushon interesi pasuror i t& siguruarit (transferohet pronésia),
kontrata e sigurimit quhet e zgjidhur.

DETYRIME

29. 1 Siguruari, duhet t& informoj& me shkrim Siguruesin, pér t& gjitha rrethanat e njohura prej tij dhe g&
jané thelb&sore pér vlerésimin e rrezikut. Rrethanat, konsiderohen thelbésore, nése i Siguruari eshte pyetur
me shkrim nga Siguruesi, ose ato jan€ t€ njé natyre t& tillé, g€ mund t& influenconé n& vendimin e
Siguruesit, pér t& lidhur ose refuzuar kontratén, apo pér kushtet q& do t& vendosé.

Siguruesi, ka t& drejté t& zgjidhé Policén e Sigurimit brenda 45 dité&ve nga fillimi 1 saj, pér shkak t&
pasaktésisé s& informacionit t& dhéné& nga i Siguruari. N& k&té rast, 1 Siguruari, nuk ka t& drejté t& kérkojé
kthimin e primit t& sigurimit.

30. I Siguruari, pas lidhjes s& Kantratés s& Sigurimit, duhet té& njoftojé me shkrim gdo ndryshim n& mjetin
motorik, q& sjell si pasojé rritjen e rrezikut.

Siguruesi, ka t& drejté, nga casti 1 shtimit & rrezikut, t& ndryshoj& masén e primit t& sigurimit, t& shumés s&
sigurimit, afatin ¢ sigurimit, osc t& zgjidhé kontratén.

Mosnjoftimi nga 1 Siguruari, sjell si pasojé ¢lirimin ¢ Siguruesit nga detyrimi pér pagesén ¢ démshpérblimit.
31. I Siguruari, duhet t& ndérmarré hapa t& arsyeshém, pér t& mbrojtur nga démtimet apo humbjet mjetin
motorrik, duke ¢ mbajtur né& kushte t& sigurta dhe eficente.

DYSIGURIMI

32. Nése, 1 Siguruari , kryen njé tjetér sigurim (dysigurim) pér mbulimin e rrezigeve né p&rputhje me kéto
Kushte t& Pérgjithshme, ai duhet t'1 komunikojé Siguruesit t& parg, emrin e siguruesit tjetér si edhe shumén
e siguruar.

NE rast se, qéllimisht apo pér shkak t& neglizhencés, i Siguruari, nuk plotéson detyrimet sipas paragrafit t&
mésipérm, Siguruesi, ka t& drejté t& zgjidhe Policen € Sigurimit dhe t& mos kthejé primin.



33. N& rastin e dysigurimit, masa ¢ démshpérblimit nga t& dy kontratat, nuk mund t& jet&é m& e madhe se
vlera e humbjes duke zbritur pjesén e zbritshme.

Nése,i Siguruari, kryen sigurime t& tjera me qéllim qg&, t& arrij& pérfitime t& paligjshme, kontrata e sigurimit,
quhet e pavlefshme dhe Siguruesi mban primin e sigurimit.

NENSIGURIMI

34. Siguruesi dhe 1 Siguruari, mund t& bien dakord p&r sigurimin € mjetit motorrik pér nj& Shumé Sigurimi
mé t& vogél se vlera e tregut apo e blerjes s& mjetit motorrik t& ri.

Ne& k&te rast, démshpérblimi g& do t& pérfitoj& 1 Siguruari, do t& lloganitet duke shumézuar, vlerén ¢ démit
me koeficientin e nénsigurimit. Koeficienti 1 nénsigurimit, &shté raporti 1 shumés s& siguruar kundrejt vlerés
s& tregut apo t& blerjes s& mjetit motorrik t& ri.

35. Nénsigurimi, do t& zbatohet, edhe nése n& momentin menjéherg para ndodhjes s& ngjarjes s& sigurimit,
shuma e siguruar, &sht& mé e ulét se vlera e tregut apo e blerjes s& mjetit motorrik t& ri.

MBISIGURIMI

36. Nése, Shuma e Siguruar, &shté pércaktuar mé e larté se vlera e tregut apo vlera ¢ blerjes s& t& nj&jtit mjet
motorik t& ri, Siguruesi dhe 1 Siguruari, kané t& drejté té b&jné ndryshimet pérkatése né Policén e Sigurimit,
duke zvogéluar si Shumén e Siguruar ashtu dhe Primin e Sigurimit.

37. N& cdo rast, kufiri i pérgjegjésisé s& Siguruesit , nuk do t& jet& mé i larté se vlera e tregut apo vlera e
blerjes s& t& ny&jtit tip mjet motorrik t& ri, duke zbritur pjesén e zbritshme.

38. Nése, 1 Siguruari, lidh kontratén e sigurimit me gellim ge t& arrijé perfitime nga mbisigurimi, kontrata
quhet e pavlefshme. Siguruesi, ka t& drejtén e mbajtjes s& primit t& sigurimit.

RIVENDOSJA E SHUMES TE SIGURUAR

39. Mbas pagesés s€ ¢do démi shuma e siguruar do té rivendoset né vlerén ¢ saj fillestare ne rast se i
siguruari paguan primin shtesé.

Ne rast se i siguruari nuk paguan primin shtesé pra nuk e rivendos shumén e siguruar, atéheré mjeti motorrik
géndron i siguruar deri n& fund t& afatit t& caktuar n& policén e sigurimit KASKO Light pér njé “shumé t&
re sigurimi” e barabarté kjo me diferencén e shumés t& sigurimit fillestare dhe vilerés s& démshpérblimit,
pra pérnjé& dém t& dyt&, i siguruari do t& démshpérblehet sipas shumés s& re t€ sigurimit, pra me nénsigurim.

NJOFTIMI I RASTIT TE SIGURIMIT DHE DEMSHPERBLIMI

40. Eshté kusht parésor pér pérgjeg)ésiné ¢ Siguruesit, g€ pér cdo ngjarje g& mund t& jeté shkalk, pér
kérkesé pérdémshpérblim, 1 Siguruari, menj&heré duhet:

a. T¢€ njoftoj& Siguruesin dhe Perfituesin, duke specifikuar rrethanat € ngjarjes. Njé njoftim 1 tillg, do t&
konsiderohet 1 dhéng& Siguruesit., nése &shté dhéné brenda 48 oréve nga ndodhja e ngjarjes.

b. N& rastin- e ndodhjes s& aksidentit, 1 Sigurvari, detyrohet menj&heré t& njoftoj& sipas rastit t& sigurimit,
Policine Rrugore, t&¢ Rendit, Zjarrfikesat brenda nj& afati prej 24 orésh nga momenti 1 ndodhjes apo
konstatimit t& tij dhe t& véré ng dispozicion t& Siguruesit, vértetimin e autoriteteve t& lartpérmendura, lidhur
me ngjarjen dhe njoftimin e béré.

c. TE plotésojé dhénat identifikuese pérkatése t& mjetit motorrik, t& démtuar, foto te vendit te ngjarjes dhe
mjetit te demtuar si dhe rrethanat perkatése t& ndodhjes s& ngjarjes s€ sigurimit. Formulari standart 1
njoftimit t& rastit t&€ sigurimit, duhet te plotesohet me besnikéri dhe né afatet e mésipérme, pa shtrembérime
t& fakteve t& rastit t& sigurimit nga 1 Siguruari. N& rast t& kundért, Siguruesi, ka t& drejtén, t& clirohet nga
detyrimet pér pagesén e démit.

d. Té shmangé dhe minimizoje humbjet ose démtimet aq sa &sht& e mundur.



41. T Siguruari, pér démet n& mjetin ¢ siguruar, paraget kérkesé pér démshperblim brénda afateve t&
parashikuar nga Kodi Civil, vetem pasi ka beré njoftimin e rastit t& sigurimit nép&rmjet formularit standart.
42. Siguruesi, gézon t& drejtén t& clirohet nga detyrimet e tij pér démshpérblim nése:

a. 1 Sigurvari, me qéllim apo pér neglizhencé, nuk zbaton térésisht apo pjeserisht detyrimet e tij;

b. I Siguruari, perpiget t& paragesé né ményré t& shtrembér ose mashtruese, faktet para Siguruesit, fakte t&
cila kané réndési pér mundésing dhe{ose} masén e démshpérblimit.

43, Siguruesi, ka t& drejtg, t& verifikojé& rrethanat né té& cilat ka ndodhur Rasti 1 Sigurimit, si edhe t& kryejé
ckspertizén e démit apo t& humbjeve ng mjetin motorrik t& siguruar, brenda 15 ditésh nga dita e njoftimit t&
ngjarjes s& sigurimit. Gjaté k&saj periudhe, 1 Sigurvari, Eshté 1 detyruar t& mbaj& mjetin motorrik t& démtuar
né dispozicion t& Siguruesit, pa € riparuar até.

Siguruesi do t& paguajé t& Siguruarin, Pérfituesin ose trashégimtarin ligjor t& tij pér démet n& mjetin
motorrik t& sigurvar, deri ne limitin ¢ pérgjegjésise, duke zbritur pjesén e zbritshme t& p&rcaktuar né
kontratén ¢ sigurimit. Démet me vleré mé t& vogél se franshiza, nuk paguhen.

44, Siguruesi, né varesi t&€ démit, pércakton formén e démshpérblimit si méposhte:

a.Riparim i mjetit t& démtuar, ng pikén e riparimit t& autorizuar nga Siguruesi. Nese mjeti eshte nen
garancine e prodhuesit ose koncesionarit, Sigal siguron garancine ¢ mjetit deri ne mbarimin e afatit te
garancise.

b. Pagesé e vlerés s& démit.

c. Z&vendésim i mjetit t& démtuar, me nj& mjet tjetér analog.

Demshperblimi do te jete deri ne vlerén e démit t& ndodhur dhe né asnjé rast démshperblimi nuk mund t&
tejkalojé limitin maksimal t& pérgjegjesisé t& pércaktuar né policén e sigurimit/pyetsorin, pasi &shté hequr
dhe pjesa e zbritshme e pércaktuar n& policén e sigurimit.

45. Siguruesi, mund t& shtyj& kohén e pagesés:

a. Pér aq kohé sa ekzistojné dyshime mbi t& drejtén e t& Siguruarit, pér t& marré pagesén.

b. N& qoftg se, jané filluar hetime penale, n€ lidhje me ngjarjen e sigurimit kundér t& Siguruarit.

c. Pér aq kohé sa, 1 Siguruari, nuk paraget dhe plotéson dokumentat e kérkuara nga Siguruesi.

46. Kur vlera e démit , &shté mé e larté se 80% e shumés s& siguruar, mjeti motorik do té konsiderohet dém
total.

49. N& rastin e ndodhjes s& ngjarjes sé sigurimit, do t& zbatohet pjesa e zbritshme dhe (ose) franshize. Masa
e pjesés s& zbritshme dhe franshiz&s, vendoset n& policén e sigurimit. Pér cdo rast démi, Siguruesi, do t&
zbres€ nga shparblimi i llogaritur ,pjesén e zbritshme t& pércaktuar n& kontratén e sigurimit n& shumé
absolute ose n& pérqindje. Siguruesi, nuk do t& paguajé déme t& vecanta, qe jan€ nén shumén e pércaktuar
s1 franshiz& n& kontratén ¢ sigurimit.

50. Siguruesi, 1 njofton Perfituesit shumén e pérllogaritur t& démshpérblimit. Pérfituesi, me marrjen ¢
njoftimit ¢ udhézon Siguruesin ,pér ményrén dhe destinacionin e pages&s s& shumés s& démshpérblimit.
51. Ky sigurim, nuk do t& démshpérble)& déme, pér t& cilat Perfituesi/i Siguruari pérfiton démshpérblim
nén kontrata g tjera.

Bén pérjashtim, pjesa e démit, g€ tejkalon shumén g€ do t& ishte mbuluar nén kontratat e tjera, ng rastin kur
Polica e pércaktuar nga kéto kushte sigurimi, t& mos ishte n& fuqi.

52. N& rast pagese démshpérblimi, sipas k&saj police, Siguruesi, z& vendin e Pérfituesit/ t& Siguruarit, pér
t& kérkuar kthimin ¢ shumé&s/t¢ drejtave pasurore, ose t& ¢do t& drejte tjetér legale, ndaj ¢do personi ose
organizate qe konsiderohet shkaktar i demit dhe/ose siguruesit t& tij referuar dhe pércaktimeve te béra ng
Kodin Civil.

I Siguruari, do t& veprojé, me t& gjitha ményrat e duhura pér t& siguruar kéto t& drejta dhe nuk do t& b&je
asnje veprim pér t& paragjykuar kéto te drejta.

53. Pas pagesés s& démshpérblimit, mjeti motorrik, géndron i siguruar deri n& fund t& afatit t& caktuar ng
kontraté, pér njé shumé t& barabarté me diferencen midis shumés sé sigurimit dhe démshpérblimit t& paguar.



I Siguruari ;mund t& rivendos€, shumén e siguruar, kundrejt pagesés s& primit shtesé t& llogaritur nga
Siguruesi.

54. Pér ¢do marreveshje q& nuk zgjidhet me mirékuptim, palét, do t’i drejtohen Gjvkates te Rrethit Gjyqésor
Tirang.

55. Pér gjithgka jo t& parashikuar né kéto kushte, do t& aplikohen dispozitat pérkatése t& Kodit Civil.

56. Pjesé pérbérése dhe t& pandarg t& Kontratés s& Sigurimit KASK O Light jané: Polica e Sigurimit, Kushtet
¢ Pérgjthshme ng térési, Formulan 1 Kérkesés pér marrje né sigurim dhe ¢do dokument tjetér g€ i
bashké&lidhet.

I Siguruari deklaron se vetém pasi ka lexuar, kuptuar gellimin , dhe ka réng dakort me termat dhe kushtet ¢
ké&saj kontrate sigurimi, i pranon ato me forcén e ligjit dhe nénshkruan pa rezerva policén e sigurimit.

MIRATOI

Avni PONARI

Administrator i Pérgjithshém



